culis, quos ejus nomine ipsi exhibeant, postularet alia Beneficia Parochialibus Ecclesie miniri, & de medio tolli Vicarios perpetuos Ecclesiarum a Prioribus simplicibus pendentibus, & Piores esse Titulares ipsarum Ecclesiarum, quarum perpetuorum separatione imminentes effici confaret; atque ita restituvi veterem rerum ordinem, quo Parochia Prioribus insignita a Vicariis cum titulo nequaque admittantur; nisi forte Prioribus contra ius falsque Populorum curam penitus abserat, cogentur Episcopi in ipso Ecclesiis Presbyteros conductus & amovibiles ponere, & deinde pacipere, ut Vicarii perpetui & cum titulo animalium curam tribuerent. Occurrunt etiamnum hujus antiquae discipline vestigia in pluribus Ecclesiis parochialibus, quarum Titulares perfiditer Piores & Parochi, propter quod eorum deceptrices, qui communis depravatione abscipi pasti non fuerant, animalium curam merito reuinerant.

His omnino principis nixus Parcifensis Senatus in possessione Parochie Biocesis Lingonensis retinuit Presbyterum, qui provisiones a Romana Curia obtinuerat, quavis pendente ab Ecclesia Cathedralis Lingonensis Capitulo, quod ab immemoribus Vicarios ad nutum amovibiles eidem praeficeret.

Sed quoniam Senatus, qui in Regno sunt, non iisdem, quibus Senatus Parcifensis, & Magni Confidit, principis inherenter, ac sepe in judicis, que super Ecclesiasticis negotiis proter, regulari valde diversa sectantur; sumopera prodefest Ecclesia; si obtineretur Regis Declaratio, qui faciatur, ut Religiosa Familia Ecclesie sub unitis fici non possit, nisi angorum centum possessione probant; & uniones, quecumque post id tempus facta fuerint, nullius roboris efficiunt; aut fatem offendentur tali, quibus iniusta sunt, ut iuxta Ecclesia regulas, & Regum nolitorum Constitutiones de iisdem judicetur.

Ex autem major affluge ipsi fore, ut id Rex pro sua humanitate concedat, quod jam in Recripsis in Jurisdictionis Episcopalis favorem edita fecutus est disciplinam, quam Tridentina Synodus statuit; & quoniam ea per Oratorum Caroli IX. & Pratorum Regni curam recepta sunt, Regum praescitorum suorum mentem teneret, & sua auctoritate firmaret doctrinam Episcoporum Gallorum, qui ut Illustrissimum Lampacenus Regina Catharina Medicenit tunc retulit, scientia & eloquentia adeo inter omnes aliis Antifites eminuerunt, ut hoc Concilium, convenerant, generali estimatione digni fuerint.

Aug. de Lamer.

Vide Dictionarium D. PONTAS.

P A T E R E T M A T E R .

163

ninus ita describit: Indigenza maxima, puta quando parentes nullo modo sine filio possunt vivere, sed morientur fame, vel alii diritate, & similiis, quia sunt infirmi, vel in carcere, vel alii simili calamitate. Prater urgentis, seu extrema necessitatis nomine non actualiter tantum parentum indigenzia intelligitur; sed fatus est moraliter previderi, eos in alteratram facile brevique lapsus, ut monach Sanchez 1. 4. c. 20. n. 17. moral. in medium adducit.

Sane difficile factu est, Religiosum ad societatem reverentem hanc de salute periclitari, nec a proprii statas ratione defletere, dum regulari discipline non amplius adductus, huc illuc, ut Patri necessaria comparet, discurrere debet. Si subficio praefando Religio impar sit, potest Superior Religio permitter, ut id praefare studeat, quin egrediatur: ac vis credi potest, fore ut id eius exequat, & omnino, ut id praeferat, egredi debeat.

Contraria tamen opinionis rationes magnam praefereunt soliditatem. Qui eam propugnant, quoque Laurentius de Peyrinus laudat som. 1. de fab. g. 1. c. 9. ajunt, D. Thome sententiam tuum veram esse, cum Pater post filii professionem in paupertate incidat, non item, si professionis tempore, Pater paupertate cum laboraverit. Videri possunt Baffius, Navarus in man. c. 4. Stacer som. 3. de Rel. 1. 6. c. 9. n. 14.

Pronuntiant igitur I. Filii, cum Patrem paupertate premi potest, Religioni se devovere minime debufiit; & quoniam eius professio valida sit, eum tamen, a Superiori petiti venit, in Monasterio, ut eidem proficiat, exire debet, modo in salutis apertam ac proximam periculum te non conciat, & Religio nolis Patris curam suscipere, prout qui dem tenet, ut inquit Pelizarius som. 1. rr. 3. c. 6. 2. de Peyrinis, aliisque. Hoc enim filii obligatio naturalis & divinitatis est, ex quo profice gravior, quam per vota contraxit; hac etiam est ea posterior. Ex quo ita licet argumentari: cum duo praecopta concurrunt, nec ambo simul impleri possint, prius, magisque fervandum est. Arqui subfidi parentum necessitate laborantibus exhibendi praecoptum ejusmodi est; ergo Superior Religioso eam facultatem tribueat, ut Patri opitulatur et Monasterio egreditur, vel Religio eius carum suscipere debet, aliter quippe ei injuriam irrogat, & injumentum commitit.

II. Filii, qui Patrem in paupertate versari non ignorans Religionem amplexit, ei opitulandi obligationem fecerunt, nec Professionis vi ab liberatur, eadem propemodum ratio est ac boni immobili, in quod hypotheca sua Creditor gaudet; quicumque hoc bonum possidet, tenetur solvere c. ex litteris de pignoribus, unde est tritum illud, Res transire cum est.

III. Ex Juris mente I. zuzelas §. injuriarum f. de cap. diuinis, reparanda injuria obligatio latenter sequitur. Porro filii Religionem amplexus injuriarum intulit Patri, quem cum filios juvare possit, in necessitate defervit; ad hanc igitur injuriam reparandam egredi debet, nisi subfidi Patri praefundi alia ei ratio non suppetat.

Ad id autem, quod adiutor, Regularem vi Professionis facta mortuum esse, huius opinione Autores respondent id ita esse fictioe juris, patre filii subfidi parentum est, nec fatus est, ut Patri vel extrema necessitate laborant opitulatur. Offendendum præterea est, qua demum de causa Religiosus factio mortuus non amplius naturali legi parente tenetur, quemadmodum ante tenebatur; conjugati potio hominis exemplum, quod adducitur, non omnino concludit. Matrimoniū enim vinclum naturalis, ac longe stricioris juris est; ut proinde mirandum non sit, in hac facti specie obligationem, cum non adest absoluta sit, minorum est, ei que cedere. Jam votum, quod Religiosus emitit, non perinde obligat, ac naturalis juris praecopum, coquimodum est illud, quo subfidi Patri affundendum mandatur; eoque magis, quod jure presumitur, Dei, obligationibus secum contractis omnino non indigentem ultra suo juri cedere, vel illic remittere, siquidem quod promissum est, impleri non possit, quin gravis injurya proximo inferatur. Hoc sententia est Laurentii de Peyrinis, & Valentini som. 3. disp. 7. q. 1. p. 2.

Qui porro opinione priorem tenuuntur, respondent, Regularem non plus quam potest, propriique status ratio fert, Patri opitulari debere; & ob hanc quidem regularem nunquam causam necessitatem existere posse, ut propterea Monasterium omnino defervere tenuatur.

Ad altam proposito calus partem quod attinet, an nempe Religiosus, ut Patri opituletur, egreditur Religiosum habitum depone posse; posse creditur, cum officium suscipere debet, quod habitum retinet, cum dignitate obire non possit. Ejus porro deponendum facultatem a Pontifice obtinere debet. Ita sententia Baffius l.c. n. 8. & Navarus l. 3. Conf. 14. n. 3. de Regal. Solus est Papa sacra facultatem mandari extra Monasterium sine habitu secundum omnes. Quia quidem sententia nimirum capite secundo de vita & honeste Cler. in 6. Verum Reginaldus putat hanc facultatem, si negotium urgetur ab Episcopo, vel a superiori concedi posse.

Decilum in Sorbona hac die 30. Augusti an 1693.
G. Frumagen.

Vide Dictionarium D. PONTAS.

L 2 P. A.

P A T R O N A T U S.

JUS Patronatus est illud, quo quis gaudet Ecclesiasticum ad Beneficium vacans praesentandi; acquiritur autem jus hoc, proprio bono ad Ecclesiam confruendam collato, vel Ecclesia ipsa fundata. Itaque Patronus is est, qui Ecclesiam dotavit, fundavitque, suumque jus ostendere debet ex genuinis titulis, vel ex quadragesima annorum possessione, presentationibus omnino tribus firmata. Transit jus hoc ad heredes, ac successores omnes, quia fundis addictum est. Patronatus ergo sequitur alienationem praedii, seu fundi, cuius accessorium quoddam est, sed vendi seorsim non potest, quia spiritale jus est. Indivisibilis quoque ille, simplexque est, nec dividitur inter heredes plures, qui quidem conspirare debent, ut vel omnes conjunctim nominent, vel alterni; ac si forte sine fulta suffragia, qui primas tener, seu dignior est, ceteris praeferri debet. Vota numerantur in stipites, seu familias, & non in capita. Ad Patronatus jus exercendum satis est praedii possessione gaudere, quamvis esset contestata posse.

Araucana Synodus an. 411. Theodosio juniore, & Valentiniiano rerum potentibus, celebrata presentationis Episcopis facienda jus Fundatoribus confirmavit, quod deinde ratum habuit Justinianus Imperator, (a) & Arelatenum Concilium can. 36. Veteres quoque Canones juris hujus nominationis Ecclesiarum Patronis, seu Fundatoribus concessione mentionem faciunt. Gratianus, qui ad ostendendum omnes cuiusque Dioecesis Ecclesias in Episcopi potestate positas esse, non paucas eodem loco restrictiones adhibet in eorum gratiam, qui Ecclesias fundarunt; & singulis nominationis iuriis confirmat Toletanae Synodi auctoritate. Quamobrem Episcopi, aliive Collatores ordinarii nunquam juri Patronatus derogare possunt, quamvis illud ab iis spectetur ut quedam Beneficiis adjecta servitus, cum tamen non proinde fiat, ut ea non omnino ab ipsis pendent ob ius institutionis, seu collationis ad eosdem spectantium. Putant nonnulli, Patronarum, ac ceteros honoris titulos Fundatoribus concessos fuisse, ut ad dona, ac beneficia Ecclesias large, effusione tribuenda Fideles excitarent. Ajunt alii jus hoc grati Clericorum animi argumentum esse, quod omnino cuique servandum est.

Si queritur, quanam juris hujus vis, ac ratio sit; respondetur, illud temporale esse rei spiritali annum; sed multo magis temporale esse, quam spirituale; & ob hanc quidem causam cedi, & donari potest, & ad heredes transit, quippe quod successionis partem constitutus; quia porro temporale coniunctum est spirituale, quod nunquam in commercium venit, ideo jus hoc nec vendi, nec remitti pecunia potest. Hac temporalis ratio in causa fuit, ut nonnulli Doctores affererent, id juris quamdam veluti servitutem esse Ecclesiis impositam, aliis tamen contra sentientibus, & contendentibus id servitutis rationem minime habere, quoniam voluit Ecclesia grati animi monumenta suis Benefactoribus exhibere, quin servitutem imponeret, quia quidem neque in Ecclesiam, neque in Sanctas, ac Religiosas res cadere omnino potest. Ac licet Tridentina Synodi haec verba sint: *Beneficia Ecclesiastica rediguntur in servitutem juris patronatus;* non proinde tamen credendum est Concilium afferere voluisse, beneficia juris Patronatus servituti subiecta esse, sed tantum praecepere voluisse, ut impeditur, ne quam servitutem Patroni Beneficiis imponerent.

Ad Patronatum qualitatem quod attinet, initio quidem unius tantum generis fuit, atque Ecclesiasticus cenebat, utpote addictus qualitati Fundatoris Ecclesie, qua spirituale rationem Patronati, tunc uniusmodi, & quam late patebat, Ecclesiastico tribuebat. Verum ex diversis foundationibus in Ecclesia institutis Patronatus Laicus ad Ecclesiastico distinctus exitus est, ac distinctio hac essentialis est ob circumstantias plures animadversione dignas, atque adeo Patroni Laici aliquibus ultra Ecclesiasticos Patronos commodis gaudent. I. Laicorum Patronorum iuri nec Pontifex, nec ejus Legatus derogare unquam possunt, & qui Romanæ Curiae favent, id unum autem, Pontificem id quidem absolute posse, si velit, quoniam omnium Beneficiorum dominus est, at id eum nunquam velle. Idque nec Pontifex, nec Legatus antevertere possunt Patronos Laicos, qui, ut ad Beneficia sua nominent, quatuor omnino mensum spatio gaudent. Sex quidem menses Patronis Ecclesiastici praeceps sunt, ut ad sui Patronatus Beneficia promoveant; verum idipsum inutile proflus est in Gallia, ubi Pontificis anticipatio locum habet. In Normannia sex integrum menses ad nominationem obtinent Patroni Laici, perinde atque Ecclesiastici; sed ea consuetudo nittitur usu, non iure, quod Patronis Laicis tantummodo quatuor menses concedit, quibus elapsis, illi ea quidem vice nominandi iure cadunt; & tunc jus devolvitur ad Ordinarium, qui ad Beneficium eligit, quemcumque voluerint.

II. Regalia jure Rex Patronorum Laicorum iuri derogare non potest, quia Regalia non ei plus juris tribuit, quam Papa Papatus. Porro Papa in Patronorum Laicorum præjudicium nihil, ut declaratum est, facere potest. Rex & converso derogare potest Ecclesiastico Patronorum iuri Regalia gratia, & Beneficia ab iis pendente conferre, quin eorum consensu opus sit; quoniam autem Regalia resignaciones in favorem recipendi jus Regi concedit, ea proflus ratione, qua Papa eodem fruatur, ad ejusmodi resignaciones Beneficia in Regalia vacanta conferre potest.

III. Patronus Laicus variandi libertate gaudet. Si presentavit indignum, potest alterum nominare; quod Patronus Ecclesiastici non conceditur, qui quidem non possunt, quod Laico Patrono licet, presentationi presentationem addere. Discretio hujus ratio ex eo potissimum ducitur, quod Patroni Laici ignorantia excusanda est, non item Patroni Ecclesiastici, qui jus suum ea vice, post presentationem primam conservat.

IV. Ordinarius presentationes admittere nequit, absque Patroni Laici consensu, cum id facere sine Ecclesiastico Patrono possit, cuius juris derogare in permutationis casu potest, in puris autem, ac simplicibus dimissionibus non potest; cum enim tunc Beneficium vacet, nonnisi ad Patronorum five Ecclesiasticorum, five Laicorum illud conferre potest.

V. Beneficium in Patronatu Laico existens pensione oneri non potest; putatque Carolus Molinus, Rescriptum, si quod a Pontifice concederetur, executioni mandari non posse, nisi Patronus afflentiretur, vel addita fuisset ejusmodi clausula: *Si tamen Patroni consensus accedit.* Verum cum presentatione iuri, quo Ecclesiastici Patroni gaudent, derogare Pontifex possit, pleno iure conferens Beneficia, qua ad eum presentationem pertinent; potiore ratione post Rescriptis suis pensiones in eorum Patronatus Beneficiis constitutas roborare, quin ipsorum consensu opus fuerit.

Cate-

(a) Justinian. novell. 123. cap. 18. Gratian. 16. q. 7. c. 10. num. 32.

P A T R O N A T U S.

Ceterum juvat animadvertere, Patronatus duplicit, Laici scilicet, & Ecclesiastici distinctionem ex personarum discrimine non desum; Ecclesiasticus enim potest esse Patronus Laicus, ratione sui praedii, siue patrimonii, cui Patronatus annexus est; at Laicus non potest Ecclesiasticus Patronus esse, quia Patronatus Ecclesiasticus jus est, quod personæ, vel Communitatæ competet ob Beneficia, quibus fruuntur; uno verbo, Beneficia in Ecclesiastico Patronatu versantur, cum ab Ecclesia pendent. Non est omittendum sapienti numero fieri, ut Patronatus Laici decurru temporis Patronatus Ecclesiastici evadant; & id quidem vel donatione completa, vel Feudorum, ac Ditionum translatione, & cessione Ecclesie, aut Monasteriis a Laicis facta. In titulo foundationis Ecclesie nonnumquam exprimitur, Fundatores ad certum tempus tantummodo sibi Patronatus jus reservare, & usque ad definitum cognationis gradum, quo cessante, Ordinarius de iure plenitudine conferit Beneficia, quæ ante Laico Patronatu subdebandunt. Quam ob causam foundationis tituli sunt cognoscendi.

Graves occurunt difficultates quad Patronos Laicos hereticos. In Galliis ante Nannetensis Edicti revolutionem, qui Religionem, ut vocant, Reformationem profitebantur, & Prædis, quibus Patronatus Laicus addictus erat, potebantur, obtinere Confiliū Recescriptum, quo ipsi concedebatur, ut idoneos viros nominarent, qui possent eorum loco ad Patronatum, quibus illi gaudebant, Beneficia praesentare; sed id servatum non fuit, atque Ordinarii Beneficia ea, quorum Patroni Calvinistæ erant, de iure plenitudine contulerunt. Quia in re illud est animadversione dignum, Patronatus jus, quod reale, & fundo annexum est, non proinde perisse, sed dormisse, ut ita dicam, ac sopitum remansisse; ita ut Patroni, si forte ad Ecclesiastem redirent, suo Patronatus jure fruenter, perinde ac si heretici nunquam fuissent. Praxis haec hanc levibus rationibus nititur; & quamvis Patronatus jus propriæ spirituale non sit, mixtum fatem est, ac sere dicitur esse *quid spirituale annexum temporali,* nec vendi sejunctum posse, sed solum una cum Prædio, vel fundo, cui est annexum. Parisiensis Senatus Recescripto Contradictorio, edito die 6. Februarii an. 1648. in Audientia Magna Camera contra Dominos Agri de Bafache ex Bunois, Religionem, ut dicitur, Reformatam profitentes judicatum fuit, Prædiorum Dominos Patronatu Laico instructos, & Calvinistas nec eo jure uti, nec ad Beneficia praesentare posse. Ludovicus XIV. Declaratione diei 16. Decembris an. 1656. illos eodem iure privavit.

Addendum est haec tenus dictis, Patronum Laicum se quidem ipsum praesentare non posse, quantumvis capax sit, sed posse tamen filium suum praesentare; Patronum Ecclesiasticum posse temporalis administrationis ratione exigere, cum Patronus Laicus Episcopum tantum monere posse, ut diffinatione impletatur; eundem Patronum Laicum jura honoristica possidere, videlicet locum primum ad Processionem in Ecclesia, ad incensum, ad aquam benedicendum, ad panem benedicendum, ac si in paupertatem inciderit, Ecclesiastem ei opem ferre debere; Jus Patronatus amittitur, re, cui addictum est, perire, ut si Ecclesiastem diruta, & Beneficii titulus extinctus sit; amittitur etiam crimen, quod flagitium in feudi negotio nuncupatur, ut si Patronus Parochium interficerit, atque hereti, quod laicæ Majestatis Divinali crimen est. Sed id Laici Patronatus usum suspendit, tantummodo, ut dictum est, Patronatum ipsum non destruit.

Quiesco est, an Patronus Laicus naturam mutet, & Ecclesiasticus evadat, cum ad Clericum transit. Molinus, & Chopinus in contraria sententias abeunt; sed ad eos conciliando asseri potest, Patronatum, si personalis sit, naturam mutare, & Ecclesiasticum evadere; si vero realis sit, suam primam conditionem semper servare. Decisio haec nos cogit expendere; quid realis Patronatus sit, quid item personalis. Quia Feudo, vel ædificio vi foundationis est annexus, realis est, semperque fundum, seu solum sequitur; cum autem Patronatus per foundationis actum certa aliqui personæ, ejus posteris, vel heredibus, honorumque possessoribus donatus est, personalis est. Sed haec distinctio in Laico tantum Patronatu locum habet, non item in Ecclesiastico, qui semper realis est, & nunquam personalis, & in quo nec agnosciunt differentia Patronatus familiaris, & Patronatus hereditarii. Denique locum habet apud nos Patronatus Regius, qui duplex est; unus oritur ex foundationibus, quas Reges nostri instituerunt; dicitur alter ex qualitate Regis, quem Gallicana Ecclesia tanquam suum Patronum, & Protectorem agnoscit.

Ceterum non privantur foeminae Patronatus iure, cum per foundationem non excludantur. Eo puella gaudere potest; cum autem nupfit, si Patronatus est realis, & dotali fundo conjunctus est, vir urpo dotali boni conjugis sua fructibus gaudens, ipse solus nominare, ac praesentare potest, quia Patronatus est fructuum portio, quorum dominus est; quod si Patronatus est personalis, debet foemina nominare, ac praesentare non sine viri auctoritate, vel auctoritate a Judice obtenta, si vir recusaverit. Jus Patronatus acquiri potest donatione, constructione, foli denique, ac fundi donatione; sed porisimum donatione, quia nempe vetant Canones, ne Ecclesia, cui nullus fuerit redditus, confacretur; ac si contingat, ut unus Ecclesiastem doret, alter extuendam cureret, qui docem assignavit, solus Patronatu gaudebit. Prostant Libri bene multi super hac materia concinnati.

C A S U S I.

Patronatus Laicus, qui alteri ceditur.

¹ Patronatus Laicus jus Patronatus, quo gaudet, in alium abfuge Episcopi consensu transference non potest.² Jus suum donans non potest ei oversum simulcum addere; sed enim id simoniacum.

Q U A X S I T U M.

In quadam donatione inter vivos adest articulus, quo jus Patronatus Capella donatur in hec verba: „dicta donatio, trix donat dicta Donatarie jus Nominationis post mortem suam, ea conditione, ut in Capellani electione, & nominatione, quam ipsa instituit, & cuius instituenda iure gauget, debet vi presentem, Ecclesiastici ex ejusdem Donatarie, familia semper ceteris omnibus preferantur, & præterea dicta prefensi Donatio ita facta est, quia eam ita factam esse dicta Donatarie voluntas est.“ Cum Nominationis jus spiritale jus sit, & ejusmodi, ut ipsum per se nihil habeat temporale; queritur, an jus hoc

Lamet Tome II.

possit private personæ donari absque Ordinarii consenti; id quod Capiti *Quod auren de iure Patronatus,* & Capiti *Suggerium,* ed. iii. nec non Glossæ contrarium videtur.II. An pacrum, & conditio nominandi Donatarie censanguinem Simona vident, habita ratione verborum, que repugnare videunt Capiti *Tua nos de Simonia,* & huius regulæ Panormitanum apud Bonacinan. q. 4. §. 11. 1. prop. num. 5. *Nec ratione jus Patronatus in pacrum,* vel contrarium oversum deduci potest. Porro donatio conditione suspensa titulus oneirosum est.

R E S P O N S I O.

Confidimus Confessio subscriptum, ut propositis questionibus satisficiat, exigitur:

Quoad primam, Donatarie donare non potuisse fine Episcopi consenti jus Patronatus, quo ipse gaudebat. Haec communis, & verior sententia est, inquit Panormitanus, qui Canonicas non paucos citat. Opinioni huic Barbofa subscribit, & multis ipsi quoque Autiores adducit.

Nullus quidem expressius occurrit in Jure textus, qui Episcopi consentium tamquam necessarium aperte requirat, ut alteri alteri jus Patronatus, quo fruatur, cedere possit, ut Suarez L. 3. oīcu-

ostendit. Possent sane in medium afferri Capita 17. Nullus, & 20. *Suggerimus de jure Patronatus, & alia nomina;* sed in iis de jure praesentandi, & Patronatus non est sermo; ea quippe de Ecclesiis, aut Beneficiis, que absque Episcopi consentu, & notitia a Patrono donari non possunt, accipienda sunt.

Quia tamen in cap. *Illud de jure, parroco, & in cap. unit, in s. sed. dicitur,* *Laicus suum ius Patronatus Ecclesie, & aut Communianti Regulari absque Episcopi consensu domare posse;* ideo *Canonizat, plerique Autores ex hac exceptione conculserunt Patronum abesse Episcopi consensu non posse* sicut *jus Patronatus alteri cedere.*

Quod secundam; simoniacae est donatio huc, quia ejusmodi jus Patronatus, quod spirituale est, donari non potuit cum oneroso titulo, nempe cum conditione, quia reputatur, ac confutetur aliquid temporale; uno verbo convenio Donatricem inter, ac Donatariam inita, de qua in expositione dictum est, nulla est, & simonica C. fin. de p. & C. sua nos de Sim.

*Decisum in Sorbona hac die 6. Maii
an. 1696.*

G. Fromageau, Habert,
G. Bourret, Ph. De la Cote,

C A S U S I I .

Jus Patronatus, quod male ceditur,

1. *Spirituale ob tempore donari non licet,*
2. *Simonis subiunctione non carer, & nullus est convenio, qua ceditur jus Patronatus in compensationem, & inspectu optulatum;*
3. *Si qua dubitatio quod hanc abstinem occurvert, Romana Curia approbata petenda est;* i. e. *Pontificis autoritate simonia tolleretur.*

Q U A E S I T U M ,

Gannes Julianus Mercator, Nangetensis Patronus Praesentator Capelle Sancti Honorati in diocesi Andegavensi ceditum ius Patronatus Honorato Bucherio consobrino suo, & Margarita Julianae sorori sue, dictaque Bacherii conjugi. In*scriptum cessionem hanc contra Salviini inito, qui declarat, in iure episcopacionem, offici rurisque erga se dictorum Bucherii, & Margarita Julianae, & ab amicis singularem, & sinceram, quae mutua semper existit, aliisque iustis de causa filiorum, & quia ita ipse ultra voluit, secessisse, ac transalpasse . . . sumus ius primi Patroni, & Praesentatoris dicta Capella S. Honorati, &c.*

Super hac re queritur, an ea verba officiorum & episcopacionum, quorum gratia instituta est ea cesso, Atrum hunc simoniacum non reddant? Ac proinde rogantur Sorbona Doctores, ut super hac difficultate proferre velint sententiam suam, eandemque subscribere.

R E S P O N S I O .

Consilium Conscientia subscriptum censet, tametsi non debint Autores, qui ratione profusi theoria questionem hanc expeditentes opinentur compensationem gratia donari posse Beneficium, seu ius ad illud nominandi ob officia, & auxilia, que prelio alii possent; in praxi tamen, iherosolitae circumstantiae, quae feruntur, haec officiorum compensationes continantur, & intentione, quae praeedit, ejusmodi donationes malar esse, atque adeo dimandans. Ratio est, quia si minus ea sunt simoniacae, januam aperiunt simoniz. Hac est sententia Facultatis Theologicae Parisiensis in Censura Apologiae Casuistarum die 16. Julii an. 1658. Apologista hic contendit, dummodo probe distinguenter pretium rei spiritalis agere, quod grati anima causa donatur; ita ut ob eam causam donans non contenderet per temporale, quod donat, rei spiritalis pretium square, simonianam contra divinum ius non committit: *Hec propositio, inquit, Censura p. 6. qua vult Autor, eum, qui sic ob illius actu, vel habitu, ne nollet unquam square rem spiritaliter rei temporali, non commisserit simoniam contra fratrem, in donanti, ut Autem loquerit, quelque chose spirituellam in recognoscere d' une temporelle, salve est, immixta, scandala, & viam aperi omni simonia contra ius divinum.*

Et fuit rudes tantum homines simoniam perpetrarent, quippe spectarent rem temporalem, quam donant, tamquam premium spiritualis rei, quam recipiunt; vel hanc ipsam ut temporale pretium, & compensationem spectarent; & converso nullius culpa rei futuri, si ea mente essent, ut non aliter temporale spectarent, quam ut causam ad spirituale domandum excitarent, vel temporale ipsum spectarent, tamquam gratianum temporalis compensationem.

Sed ut id ad negotium in casu, quod expendiatur, proportionum accommodetur, Joannes Julianus, omnium ex familia maxima, & hoc quidem nomine Praesentator ad Capellam editum suum ius Patronatus, que res est mere spiritualis, intuitu beneficiorum, officiorumque ex Domino Bucherio

consobrino suo receptorum, videlicet in modum compensacionis episcopacionum, quas percepit, queque sunt preciosissimae, quod malum est. Atque hanc quidem Patronatus translationem agre admodum a simonia excusari possit, ex eo etiam clarus evincitur, quod additur in Contrario ius hoc alias quoque decausis cedi; quod argumento est, ejusmodi cessionem non modo officiorum praetectorum compensationem est, verum etiam eo spectare, ut ad alia, quibus indiqueretur, officia Juliano in posterum exhibenda Bucherio res extiterit.

Quoniam vero si minus Actus his in se ipso est simoniacum ad simoniam tamen proxime accedit; ac dubio procul bonis moribus adveratur, ac proinde nullus est, quoniam principis nititur, quae simonia januam, ac viam aperient.

*Decisum in Sorbona hac die 12. Martii
an. 1702.*

G. Fromageau, Habert,
G. Bourret,

C A S U S I I I .

Patronatus Simoniaca Cessio,

Fundator *Laicus Monasterii Montisalpinum, qui sibi ius in perpetuum nominatum Antiphitum reservavit, Diocesis Episcopus ius hoc cedere non posset, sa conditione, ut ipse, ejusmodi Successores ejusmodi Antiphitum ex circa quadam familia eligere tenentur; conventione quippe simoniaca est;*
3. *Si qua dubitatio quod hanc abstinem occurvert, Romana Curia approbata petenda est;* i. e. *Pontificis autoritate simonia tolleretur.*

Q U A E S I T U M ,

Quidam nobilis genere, cui unigenitus filius in exercitu perierat, Monasterium Paularum S. Benedicti in domo ad *laicam* spesitate ex devotione fundavit, sibique ex fune successoris reservavit ius nominandi in perpetuum Antiphitum, eam quoque perpetuan futuram. Cum porro ab Episcopo, sub quo Montisalpinum situm est, permissiones, & approbationes necessarias obtinuerit, propriam filiam, que Nannetibus Benedictina erat, in primam Antiphitum nominavit. Nannetensis Episcopi consensu eam cum aliis duabus Montisalpinis ad Montisalpinum, quod fundare solebat, ut illae irrevoocabili donatione suam domum tribuit, ut ibi novum Monasterium insitueretur, Patronatus iure sibi reservato. Sed deinde mutato consilio, Episcopo ius obtulit, Monasterio in Ecclesiasticum Patronatum deduxit, a conditione, ut illi, ejusmodi successores Montisalpinum & familia, & cognomina eius & eius amicis, siquemque ejusmodi Monales in Conventu fuerint, in Prioriam tempore eligerent.

Renuit Episcopus ius Patronatus in conditione acceptare, inquietus, illud esse spirituale ius, quod gratis proinde cedendum est; conventiones omnes in hoc retum generis illicitas, ac simoniacae esse; familiam quippe, & qua Priorissimae suarentur, temporale commodum ejus bono stipulatum inde percepturum. Addit, integrum libertatem iis relinquendam, qui Antiphitum vel eligere, vel nominare debent, ex Concordio; tanta ponderis electionem tempore debere in digniori, & aptiore eadere; fecit simoniam, vel perjurium committi, quia jure gaudent, se electurum, vel nominaturum jurando promittit, quem Ecclesia utiliore fore crediderit. Hec omnia, inquit Episcopus, Canonistarum, & Rebus in Concordiam sententia sunt confortata. Ad extremum Fundatori auditor est, ut Sorbona Doctores consulat; quod in causa est, ut eos adest, rogetque, ut sibi in hoc negotio, in quo est prorsus hospes, & peregrinus, facem praeferant.

R E S P O N S I O .

Consilium Conscientia subscriptum censet, tametsi non debint Autores, qui ratione profusi theoria questionem hanc expeditentes opinentur compensationem gratia donari posse Beneficium,

I. *Elections fere semper magnis abusibus obnoxias fuisse.* Ante Concordatum litigiose, violenter, certaque erogata pecunia pergebatur pleaque; ac proinde passim cum simonia, & perjurio conjuncte erant.

In Concordio inter Leonem X. & Franciscum I. elections stabilitate sunt, statutumque, ut Rex ad Episcopatus & Abbatias nominaret, ea conditione, ut qui nominaretur, vir gravis, & alias idoneas esset. Rebus in hunc locum ita. 2. de electi, afferit, in electionis negotio dignorem preferendum esse; ex iure tamen Canonico fatis est, electum dignum esse; *Littere de jure Canonico electio de digno valent.*

III. Tridentina Synodus Sess. 24. c. 18. de Parochiis vacantibus per Concilium conferendas verba faciens, mandat, ut ex iis, qui le iterent, quicunque examen subierint, Episcopatsum eligant, quem ceteris magis idoneum judicaverit. Quod attinet ad Patronos Laicos, qui ad Cursus, in quibus Concilium locum

P A T R O N A T U S .

167

locum non habent, nominandi jus habent, satis est, cum, quem praesentaverint, dignum esse: *Quod si jus Patronatus Laicorum fuerit, debet, qui a Parono praesentari erit, ab eis depetrari, ut supra, examinari, & nonnulli idonei repesci fieri, admitti. Confili potest Barbosa in hunc Concilii locum n. 126. & n. 127.*

IV. In Trident. Concilio Sess. 25. de Regularibus c. 7. ubi de Abbatis, aliquis sermo est, ea dicitur eligenda, qua laudabiliter viserit; non dicitur opus fore, ut dignor.

Non ergo apparent sub peccati pena ex Canonibus eligendam effi digniorum; dignam esse fatus est.

Quoniamvero Consilium missum est, quo Rebatus pronuntiat, ad praesentem difficultatem dirimeadum existimat stolidum esse Tridentini Concilii decreto super Patronatum translationibus Sess. 25. c. 9. de Reform. Quod ejusmodi: *Nec di-
cium ius Patronatus venditionis, aut alio quoque titulo in
aliis contra Canonicas sanctiones transferre presumant. Si feci
fatuus, excommunicantur, & in eisdem panis subiectantur, &
dicto iure Patronatus ipso jure privati existant.*

James vero, ut mons Pirching, tom. 3. ita. 38. sed. 3. §. 4.
n. 71. Jus violat, qui Patronatum, qui spiritualis res est, cedit, ut illis conditionibus, quas Ius non admittit, & sine quibus ille omnino non cederetur. Ejusmodi conventionis est simoniacae; vide cap. 5. *Questiones de rei perm. Patris transmis., qua sit circa spiritualia, vel spiritualis conexa habeat simonia semper constare;* ac proinde obligatio Episcopi N. ejusque Successoribus imposita, ut jus Antiphitum nominandum sumatur ex lege, ut ex semper ex eis familia, cui Fundator favere vult, eligatur, conventionem efficit simoniacam: & gravis Episcopica causa suscipitur, quoniam vero conditionem adeo Canonibus contraria rejicit.

Dicit potest in Fundatoriis favorem, ipsum, quippe qui Antiphitum nominanda jus habeat, post ex amicis familia eandem elegere, si ei praesens Antiphitum praeferretur, & inde conclusum, eum nihil novi Episcopo imponere; praesertim cum ex ratione Patronatus hic evadat Ecclesiasticus, ac proinde tamquam res Ecclesiastis favorabile spectandus sit. Sed respondet, Fundatori, si forte filia ante ipsum et vivis excederet, liberis, quam in eis locum nominaret, electurum; cum contra in conventione, quam proponit, contendat, eam Episcopo obligacionem imponere, ut Prelatam ex certa quadam familia nominet, quod fuit et longe aliud. Quod si haec objectio quicquam evinceret, id unum evinceret, rem hanc dubium esse; quo casu audeant effici Romana Curia, & hujus conventionis obtinere a Pontifice confirmatos qui quidem approbatione sua purgaret, quicquid vitio contra Ecclesiastis regalis in eadem exitteret.

Decisum hac die . . . Julii an. 1705.
G. Fromageau.

C A S U S I V .

Patronatus hereticus.

Vir nobilis Anglus Catholicus, qui Patronatus Laico gaudet, dum vera Religio in Anglia vigorat, post scriptum ad Beneficiis, cuius Patronus est, Hereticus nominare non posset.

2. *Si Paroni Catholicis Hereticus nominare non posset, ne ullam quidem pecuniam hujus presentationis grana posse aut extingere, aus recipere.*

Q U A E S I T U M .

Rogantur Sorbona Doctores, ut super duas hisce difficultates aperiant sententiam suam.

I. *Queritur, an Catholicus Laicus, qui ante quam hereticus in Anglia irreperatur, post eam Religionis mutationem suo Praesentationis iure uti, & Presbyterum hereticum nominare possit, ut enim Catholicus pereatur.*

II. *Ita tamen faciunt, ut Catholici Religionem e Regno penitus extruderint, & heresim in eis locum inducant.*

Ceterum illi ut imponeant, ita statuerunt, ut nempe Religionis eius, quam funditus everterunt, nonnullis adhuc servatis vestigis, populum deciperent, ea jura Ecclesiastis reliquias, quibus ante schismis gaudabant.

Objiciunt, qui contra sententiam Catholicos in has factis specie uti jure suo, quo, si fecerit agerent, solipientur. Sed respondet Catholicorum Angli relinquant, non proinde evincitur, ipsos eo uti possit. Si Anglicani Episcopi ejusmodi electionem probant, id eo tantum faciunt, ut Catholicum Religionem e Regno penitus extruderint, & heresim in eis locum inducant.

Ceterum illi ut imponeant, ita statuerunt, ut nempe Religionis eius, quam funditus everterunt, nonnullis adhuc servatis vestigis, populum deciperent, ea jura Ecclesiastis reliquias, quibus ante schismis gaudabant.